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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce jsou „Metody rozvoje jemné a hrubé motoriky

u zrakově postižených dětí“.

V teoretické části jsem se zaměřila na objasnění pojmů zrak, vývoj zrakového

vnímání a pak také zrakově postižené dítě. Dále jsem zde uvedla pojmy hrubá a jemná

motorika, které jsem definovala ve vztahu k dětem se zrakovým postižením

v předškolním věku.

V praktické části práce se věnuji popisu cíle práce, metod výzkumu a vlastních

výsledků. Cílem výzkumu bylo zjistit úroveň rozvoje jemné a hrubé motoriky u zrakově

postižených dětí v předškolním věku a také u dětí v běžné mateřské škole. Dalším

krokem bylo porovnání výsledků z obou mateřských škol. Hypotézu jsem si stanovila

takto: Úroveň rozvoje jemné a hrubé motoriky je lepší u dětí v běžné mateřské škole než

u dětí v mateřské škole pro zrakově postižené.

Pro realizaci výzkumné části práce jsem zvolila kvantitativní typ výzkumu,

techniku řízeného pozorování. Výzkum probíhal ve dvou mateřských školách

v Českých Budějovicích. Jednou z nich byla mateřská škola pro zrakově postižené,

druhou pak běžná mateřská škola. Celkem bylo provedeno 200 řízených pozorování.

Výzkumný soubor se skládal z 50 dětí v předškolním věku.

Výsledky výzkumu ukázaly, že rozvoj motoriky je u zrakově postižených dětí na

vyšší úrovni než u dětí v běžné mateřské škole. V oblasti jemné motoriky se po

porovnání výsledků projevily značné rozdíly mezi mateřskými školami. V oblasti hrubé

motoriky rozdíly nebyly tak veliké. Hypotéza se mi tedy nepotvrdila.

Uvedenou bakalářskou práci je možno využít jako studijní materiál pro studenty

zdravotně sociální fakulty, neboť tato problematika není v žádné publikaci uceleně

zpracována.

Abstract

The theme of the bachelor's paper is “Methods of development of fine and gross

motor skills of visually impaired children”.

The theoretical part is aimed at clarification of the terms “vision”, “development

of visual perception”, and also “visually impaired child”. I have further introduced there

the terms “gross and fine motor skills”, which I defined in relation to children with

visual impairment in pre-school age.

The practical part of the paper is dedicated to the description of the objective of

the work, research methods, and the results obtained. The objective of the research was

to establish the level of development of fine and gross motor skills of visually impaired

children in pre-school age, as well as of children in an ordinary nursery school. The

following step was comparison of the results from both nursery schools. My hypothesis

was stated as follows: “The level of development of fine and gross motor skills of

children in an ordinary nursery school is better than that of children in a nursery school

for visually impaired”.

For performance of the research part of the work, I have chosen quantitative type

of research, the method of controlled observation. The research took place in two

nursery schools in České Budějovice. One of them was a nursery school for visually

impaired children; the other was an ordinary nursery school. The total number of

controlled observations performed was 200. The research set constituted of 50 children

in pre-school age.

The research results have shown that the development of motor skills of visually

impaired children is at higher level than that of children in an ordinary nursery school.

In the area of fine motor skills, significant differences between the two nursery schools

have surfaced after comparison of the results. The differences in the area of gross motor

skills were less marked. Consequently, my hypothesis did not prove true.

The bachelor's paper in question can be used as a study material for the students

of the Faculty of Health and Social Studies, as there is no publication comprehensively

elaborating those issues.

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma Rozvoj jemné a hrubé motoriky

u zrakově postižených dětí jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů

a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě- v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou-

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 11.5.2009

podpis studenta

Poděkování

Poděkování patří Mgr. Marii Bízkové za podporu, trpělivost a vstřícnou

spolupráci při odborném vedení této práce.

6

Obsah

Úvod 9

1. Současný stav 11

1.1 Zrak 11

1.1.1 Anatomie oka 11

1.1.2 Funkce zraku 12

1.2 Dělení zrakových vad 12

1.2.1 Pacient s vrozeným zrakovým postižením 12

1.2.2 Pacient se získaným zrakovým postižením 13

1.2.2.1 Postupná ztráta zraku 13

1.3 Zrakové vady dětského věku 13

1.3.1 Poruchy binokulárního vidění 14

1.3.2 Refrakční vady 14

1.4 Vývoj zrakového vnímání 15

1.4.1 Novorozenec 15

1.4.2 Kojenec 15

1.4.3 Batole 16

1.4.4 Předškolní věk 16

1.5 Specifika dítěte se zrakovým postižením 16

1.5.1 Dítě se zrakovým postižením 16

1.5.2 Reedukace zraku 17

1.5.3 Výchova dětí se zrakovým postižením v mateřské škole 17

1.6 Motorika 17

1.6.1 Hrubá motorika 18

1.6.1.1 Dovednosti nelokomoční 18

1.6.1.2 Dovednosti lokomoční 19

1.6.2 Jemné motorika 20

1.7 Motorický vývoj dítěte bez postižení 20

1.7.1 Prenatální období 20

7

1.7.2 Novorozenecké období 21

1.7.3 Kojenecké období 21

1.7.3.1 Tříměsíční dítě 21

1.7.3.2 Šesti měsíční dítě 22

1.7.3.3 Devítiměsíční dítě 22

1.7.3.4 Jednoroční dítě 22

1.7.4 Batolecí období 23

1.7.4.1 1-2 roky 23

1.7.4.2 2-3 roky 23

1.7.5 Předškolní období 24

1.7.5.1 3-4 roky 24

1.7.5.2 5-6 let 24

1.8 Motorický vývoj dítěte se zrakovým postižením 25

1.8.1 Oblast hrubé motoriky 25

1.8.2 Oblast jemné motoriky 26

1.9 Metody rozvoje motoriky 27

1.9.1 Psychomotorické hry 27

1.9.2 Hry, činnosti vedoucí ke zlepšení hrubé motoriky 28

1.9.3 Hry, činnosti vedoucí ke zlepšení jemné motoriky 28

1.10 Dítě se zrakovým postižením a jeho další smysly 29

1.10.1 Sluchové vnímání 29

1.10.2 Hmatové vnímání 30

1.10.3. Čichové vnímání 31

2. Cíl práce a hypotéza 32

2.1 Cíl práce 32

2.2 Hypotéza 32

3. Metodika 33

3.1 Použité metody a techniky 33

3.2 Charakteristika výzkumného souboru 33

3.3 Vlastní realizace výzkumu 33

8

4. Výsledky 34

5. Diskuze 56

6. Závěr 60

7. Seznam použitých zdrojů 62

8. Klíčová slova 66

9. Přílohy 67

9

Úvod

Zrak zprostředkovává lidem 70-90% informací z okolního světa. Je tedy

nejcennějším lidským smyslovým orgánem. Ztráta zraku přivodí informační deficit,

který je dítě se zrakovým postižením nucené kompenzovat.

V současné době se péče o děti se zrakovým postižením rozvinula natolik, že

v rámci sociálních služeb jsou poskytovány služby rané péče. Dětem je tedy poskytnuta

speciální péče již od narození do tří nebo čtyř let, kdy dítě nastupuje do předškolního

zařízení. Dále tedy péče pokračuje v předškolním věku, kdy je dítěti se zrakovým

postižením poskytnuta možnost speciální výchovy ve specializovaných mateřských

školách pro zrakově postižené. Tato zařízení dětem se zrakovým postižením umožňují

v budoucnu nastoupit do běžné školy a být stejně připravené jako děti zdravé.

Zrak hraje významnou roli i ve vztahu k vývoji motoriky. Pokud děti nemají

dost zrakových, nebo jiných smyslových stimulů, které je vedou k rozvoji motoriky,

mohou se ve vývoji začít opožďovat. Jak dalece bude dítě se zrakovým postižením

v motorickém vývoji zaostávat, záleží tedy právě na péči, která je mu poskytnuta ze

strany odborníků, ale také ze strany rodičů. Ti hlavně musí vytvářet podnětné prostředí

pro své dítě a dát na rady specialistů.

Zvolila jsem si toto téma právě proto, že si myslím, že je aktuální a kdykoli se


[…]


střídavou chůzi do schodů i ze schodů, ale zároveň se přidržovaly zábradlí. V MŠ pro

zrakově postižené jsou pro tento typ výcviku speciálně vybaveni, protože většina dětí

předškolního věku je umístěna do zvláštní budovy, vily, kde jsou 3 patra a děti musí

mezi patry několikrát denně přecházet. Tím jsou nenásilně „donuceny“ k nácviku chůze

po schodech.

Úkol číslo 10 se věnoval plazení. Děti měly předvést plazení podle správné

techniky, která je zmíněna v teoretické části v kapitole 1.6.1.2 Dovednosti lokomoční.

Správná technika plazení byla v 75% pozorování v MŠ pro zrakově postižené a v 70%

pozorování v MŠ běžné, jak ukazuje graf 31. Dále se objevovaly různé alternativy

plazení bez použití jedné nohy, nebo plazení za použití jen rukou. V 8% se děti
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neplazily, ale lezly po kolenou, a to jen v MŠ běžné. V 4% pozorování se děti vůbec

neplazily, a to pouze v MŠ pro zrakově postižené.

Při komparaci výsledků obou mateřských škol jsem zjistila, že MŠ pro zrakově

postižené děti vychází z porovnání jemné motoriky s mnohem lepšími výsledky než MŠ

běžná. Při porovnání výsledků v oblasti hrubé motoriky nejsou rozdíly mezi školkami

tak výrazné jako v oblasti jemné motoriky. Přesto je mateřská škola pro zrakově

postižené ve čtyřech úkolech z pěti o trošku lepší než běžná mateřská škola.

Výsledky korelují s tím, co uvádí KVĚTOŇOVÁ-ŠVECOVÁ, že při výchově

dětí se zrakovým postižením se v mateřské škole děti učí zacházet s předměty

v praktických činnostech, při nichž dochází k větší motorické výkonnosti. Tak se více

rozvíjí pohyb drobného svalstva. Dojde tak k rozvíjení jemné motoriky (16). S tímto

tvrzením souhlasím. Doplnila bych však, že také hodně záleží na rozsahu postižení

zrakového orgánu.

Závěrem bych zhodnotila realizaci výzkumu, kterou bych označila jako velmi

zdařilou. Paní učitelky v mateřských školách byly nesmírně vstřícné, poskytly mi

prostor na zkoumání a projevily zájem o výsledky. Také ochota a elán dětí byl

překvapující.
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6. Závěr

Cílem teoretické části práce bylo popsat, charakterizovat a vysvětlit základní

pojmy, které se týkají problematiky dětí se zrakovým postižením ve vztahu k rozvoji

jejich motoriky.

Cílem praktické části bylo zjistit úroveň rozvoje motoriky u zrakově postižených

dětí a také u dětí v běžné mateřské škole. Dílčím cílem bylo poté porovnání výsledků

z běžné mateřské školy a z mateřské školy pro zrakově postižené děti. Jsem

přesvědčena, že stanovené cíle byly naplněny.

Hypotéza stanovená na začátku výzkumu zněla: Úroveň rozvoje jemné a hrubé

motoriky je lepší u dětí v běžné mateřské škole než u dětí v mateřské škole pro zrakově

postižené.

Jak z výsledků výzkumu vyplývá, předpokládaná hypotéza se nepotvrdila.

Právě naopak z grafů ve výzkumné části je patrné, že děti v mateřské škole pro zrakově

postižené mají jak hrubou tak jemnou motoriku na vyšší úrovni, než děti v běžné

mateřské škole. Od předpokládané hypotézy tedy musím upustit.

Důvodem, proč se mi hypotéza nepotvrdila, by mohl být fakt, že na začátku

výzkumu, kdy jsem si hypotézu stanovovala, jsem nebyla v oblasti této problematiky

nijak informovaná a erudovaná. Nevěděla jsem, jaké děti do mateřské školy pro zrakově

postižené dochází, jaké mají zrakové postižení. Až při výzkumné části práce jsem

zjistila, že mají spíše lehčí formy postižení zraku, jako jsou poruchy binokulárního

vidění, popřípadě refrakční vady. S nevidomým dítětem jsem se v mateřské škole

nesetkala.

Dalším důvodem, proč se má hypotéza nepotvrdila, by mohl být i fakt, že

v mateřské škole pro zrakově postižené děti paní učitelky ví, že dítě, které k nim

nastoupí, má určitou „vadu“. S tímto faktem k dítěti přistupují a dále s ním pracují.

Podle mé zkušenosti berou i větší ohled na individualitu dítěte a jeho problémy. Také

s mnohem větším nasazením a ve větším rozsahu s dítětem pracují a rozvíjejí jeho

schopnosti. Tento stav je možný také díky značně nižšímu počtu dětí ve třídách než

v běžných mateřských školách.
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V mateřské škole pro zrakově postižené mají i mnoho speciálních pomůcek,

které vedou právě k rozvoji motoriky, kterou jsem zkoumala. Sama jsem se o tom

přesvědčila, když jsem jednu z nich používala k výzkumu (Deska OBOURUČ). Paní

učitelky v běžné mateřské škole se mne ptaly, kde jsem ji koupila a měly o ni zájem.

Myslím si, že výzkum, který jsem prováděla, byl zajímavý a využitelný v praxi.

V obou mateřských školách byl zájem o výsledky ze strany učitelek. V jejich pozici,

kdy pracují buď jen se zdravými dětmi, nebo jen s dětmi se zrakovým postižením,

nemají možnost srovnání. V případě učitelek v mateřské škole pro zrakově postižené

byly výsledky oceněním jejich práce a utvrzením, že jejich práce je užitečná a přináší

kýžené výsledky. V případě mateřské školy běžné může dojít k nadhledu nad tímto

zkoumaným problémem a mohou z něho vyjít i nové možnosti práce s dětmi

a používání nových technik hlavně v oblasti jemné motoriky, kde byly výsledky dosti

rozdílné.
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