POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta:

Parla Brožová

Studijní obor:

Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory

Oponent bakalářské práce:

Mgr. Petr JÁNSKÝ, Ph.D.

Katedra:

Psychologie a speciální pedagogiky

Název bakalářské práce:

Metody kognitivně-terapeutické a frubé intervence u zrakotě postižených dětí

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybný

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

*Práce kvalitně konstatuje nepotvrzení
některých hypotéz výzkumnou prací.*

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Považujete zpracované téma
jako vhodný výchozí bod pro další odbornou práci?*

Datum: *19.05.2009* Podpis oponenta bakalářské práce: *Jaroslav*